Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador José Roberto Venâncio de Souza

Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP-CEP 11925-000

Telefax (0**13) 3842-2000 - e-mail: robertofrajola@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº ____/2018

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

Senhor Presidente,

Considerando que o Município de Ilha Comprida foi contemplado pelo

Governo do Estado com a construção de uma creche-escola;

Considerando que tal obra será de grande importância, haja vista, a

enorme fila de crianças que aguardam uma vaga nas creches de nossa cidade;

Considerando que a única contrapartida da prefeitura seria a doação da

área onde haverá a construção, algo tranquilo de se cumprir, pois, Ilha Comprida possui

mais de 80 mil lotes de propriedade municipal;

Considerando que a informação da construção da creche é antiga e a

prefeitura optou por disponibilizar uma área que haviam diversas arvores;

Considerando que até o momento não se tem notícia de pedido de

licenciamento ambinetal para o respectivo terreno, porém, o Governo do Estado já emitiu

ordem de serviço para o início das obras da creche;

Considerando que por falta de licenciamento dos terrenos, a respectiva

ordem de serviço foi suspensa e corremos o risco de perder um investimento de R$ 1,8

milhão, tão importante para nossas crianças;

Assim diante do exposto, REQUEIRO, nas formalidades regimentais,

ouvindo o douto e soberano plenário que se oficie a o Prefeito Municipal, GERALDINO

BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR, para que informe a esta Casa de Leis o que segue:

Câmara Municipal de Ilha Comprida

Gabinete do Vereador José Roberto Venâncio de Souza

Av. Beira Mar nº 11476 - Balneário Icaraí - Ilha Comprida/SP-CEP 11925-000

Telefax (0**13) 3842-2000 - e-mail: robertofrajola@hotmail.com

1. Quando será dado entrada no licenciamento da área onde será

construída a creche oriunda de convênio com o Governo Estadual;

2. Qual o prazo para a liberação da área?

3. Que seja enviada cópia do protocolo de entrada no processo de

licenciamento?

Plenário dos Emancipadores, 26 de novembro de 2018

José Roberto Venâncio de Souza

Vereador - PPS